

31. møde

Onsdag den 8. december 1982 kl. 13.00

Dagsorden:

1) Spørgsmål til ministrene.

2) Forespørgsel nr. F 6:

Forespørgsel til miljøministeren [om atomaffaldstransporterne gennem Øresund og Store Bælt].

Af Margrete Auken (SF), Dræbye (RV) og Waldorff (VS).

3) Første behandling af lovforslag nr. L 72:

Forslag til lov om ændring af lov om begrænsning af energiforbruget i bygninger. (Forlængelse af nuværende tilskudsprocenter).

Af Dræbye (RV) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Første næstformand (Knud Østergaard):

I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om frem-skyndet tilbagebetaling af visse afgifter. (Æn-dring af gyldighedsperiode).

(Lovforslag nr. L 78).

Forslag til lov om ændring af lov om ind-komstbeskatning af aktieselskaber m.v. og for-skellige andre skattelove.

(Lovforslag nr. L 79).

Forslag til lov om skattefri virksomhedsom-dannelse.

(Lovforslag nr. L 80).

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Ændringer vedrørende virksom-hedsdannelse i dødsboer m.v.).

(Lovforslag nr. L 81).

Medlemmer af folketinget Ole Espersen (S), Hans Jørgen Jensen (S), Torben Lund (S), Lissa Mathiasen (S), Otto Mørch (S), Erik B. Smith (S), Jimmy Stahr (S) og Lise Østergaard (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om gældssa-nering.

(Beslutningsforslag nr. B 34).

Udvalget til valgs prøvelse har afgivet:

Betænkning og indstilling (vedrørende Ole Maisted).

(Beslutningsforslag nr. B 35).

Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående Grønlandslove har afgivet tillægsbetænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om ret-tens pleje i Grønland. (Efterforskning i krim-inelle sager og fuldbyrdelse af domme m.v.). (Lovforslag nr. L 32).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om frem-skyndet tilbagebetaling af visse afgifter. (Æn-dring af gyldighedsperiode).

(Lovforslag nr. L 78).

Ved lov nr. 493 af 19. november 1980 blev der med virkning fra den 1. december samme år og indtil den 1. januar 1984 skabt mulig-hed for, at momsregistrerede virksomheder, der har tilladelse til at anvende en kortere afgiftsperiode end kvartalet – dvs. eksport-virksomheder – kan få udbetalt et beløb sva-rende til virksomhedens gennemsnitlige tilgo-dehavende. Der blev samtidig skabt mulig-hed for, at særlig energitunge virksomheder kan få tilbagebetalt energiafgifterne måneds-vis.

Da ordningerne betyder likviditetslettelse og dermed nedbringelse af omkostningerne for erhvervslivet, har regeringen som et led i sine erhvervsfremmende foranstaltninger ønsket at gøre ordningerne permanente. Loven

[Ministeren for skatter og afgifter]

skal først træde i kraft den 1. januar 1984, men ved at fremsætte lovforslaget til vedtagelse allerede i denne folketingssamling håber regeringen at få fjernet en usikkerhed, som kunne skade erhvervslivet i dets dispositioner.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indkomstsbeskatning af aktieselskaber m.v. og forskellige andre skattelove.

(Lovforslag nr. L 79).

Lovforslaget skal bl.a. ses som et led i regeringens program for investeringsfremme på skatteområdet.

Forslaget går ud på at give visse børsnoterede investeringsaktieselskaber samme skattemæssige stilling i relation til modtagne aktieudbytter som investeringsforeninger, der er forpligtet til at udlodde hele den i indkomståret indvundne indtægt til medlemmerne.

Fra forskellig side har der været peget på det ønskelige i yderligere at fremme placeringen af ansvarlig kapital – især fra institutionelle investorer – i risikoprægede aktiver.

En sådan kapitalformidling kan bl.a. foregå gennem etablering af såkaldte investeringsaktieselskaber, der indskyder ansvarlig kapital i ikke-børsnoterede danske selskaber og til gengæld udsteder børsnoterede aktier.

Hvis investeringsaktieselskaber for at begrænse tabsrisikoen køber begrænsede aktieposter i en række ikke-børsnoterede selskaber, vil de gældende beskatningsregler dog være til hinder for etablering af investeringsaktieselskaber af den omhandlede karakter.

Formålet med den foreslåede bestemmelse er derfor at fjerne de skattemæssige hindringer for investering i sådanne selskaber.

Forslaget vil ikke medføre noget provenutab.

Lovforslaget går endvidere ud på, at udbytte fra udenlandske datterselskaber, der er beskattet efter regler, der ikke i væsentlig grad afviger fra reglerne her i landet, ikke medregnes i moderselskabets skattepligtige indkomst.

Efter de gældende regler skal sådant udbytte i modsætning til udbytte fra danske datterselskaber medregnes i moderselskabets skattepligtige indkomst, men den del af moderselskabets skat, der svarer til forholdet mellem det modtagne udbytte og den skattepligtige indkomst, kan efter ansøgning eftergives. Det er en betingelse for lempelse, at det selskab, der udlodder udbytte direkte til det danske moderselskab, selv har udredt skat af udbyttet. Hvis det udenlandske datterselskab ikke har en skattepligtig indkomst, vil der således ikke foreligge en udenlandsk skat, der kan lempes, uanset at et eventuelt datter-datterselskab er fuldt beskattet i udlandet.

Forslaget tilsigter at eliminere denne dobbeltbeskatning ved at fritage det danske moderselskab for at medregne det udenlandske udbytte til den skattepligtige indkomst.

Det er dog en forudsætning for reglerens anvendelse, at den til grund for det modtagne udbytte liggende selskabsindkomst er beskattet efter regler, der ikke i væsentlig grad afviger fra reglerne her i landet. Herved hindres det, at et moderselskab kan hjemtage udbytte fra et datterselskab og genudlodde det med tilknyttet skatteopgørelse i tilfælde, hvor det pågældende udland ikke beskatter selskabsindkomst, eller hvor beskatningen er ringe.

De gældende regler om datterselskabslempelse vil blive opretholdt som supplement for de tilfælde, hvor det udenlandske selskabsbeskatningssystem ikke kan godkendes.

En udvidelse af reglerne om, at et dansk moderselskab skattefrit kan modtage udbytte fra et udenlandsk datterselskab til også at omfatte udbytte fra et udenlandsk datterselskab, vil fjerne en beskatning, der kan modvirke hjemtagning af udbytte fra udenlandske datterselskaber.

Forslaget vil endvidere medføre en vis administrativ forenkling i forhold til den gældende ordning.

Endelig indeholder lovforslaget visse mindre ændringer af de gældende regler om sambeskatning af selskaber samt en snæver bemyndigelse for skatte- og afgiftsministeren til at kunne fritage visse havne og forsyningsværker for skattepligt. Herom henviser jeg til bemærkningerne til forslaget.